εἰς ἀίδην μὴ πᾶσι καταίρασις· εἰ δὲ ταχίων
ἡμετέρη, Μίω θάσσον ἐπογόμεθα.

campis in Rhadamanthi regno versatur. Illum igitur iudicem collocare videtur poeta Tartari nescio quo loco, hunc beatorum facit sedes tenentem. Et in Dionys. XXVII, 75 sqq. Deriades, Hydaspis filius, milites exhortatur, ut aequae atque ipse contemnant Graecorum deos et heroes:

καὶ θρασύν, ὃν καλέουσιν ἠμόγριον αἶμα Αἰαίου
 Αἰαζὸν οὐρανίῳ Διὸς βλάστημα τοκῆος
 Ζῆρι καταχθονίῳ δεδαγμένον Ἰῆδι πέμψω·

80 Λόδανος ἐκ Διὸς ἔσχε καὶ ὄλετο, καὶ θάψε Μίνως

82 εἰ δὲ θεμιστεύει καὶ ἐν Ἰῆδι, τίς φθόρος Ἰνδοῖς.

Αἰαζὸς εἰ φθιμένοισιν διζάξειται; ἦν ἐθελήσῃ,
 κοιρανίην νεύων ἐχέτω καὶ σιληπτρα βροτέθρον.

Homeri nobis in mentem venit illud *θεμιστεύοντα* *ρέξισιν* quod secutus Nonnus Minoem vult regere apud inferos, cum Aeacus defunctorum tribunali praefectus de rebus in terra male factis instituat quaestiones.

Finito iam hoc conspectu non dubito, quin mihi veniam des, quod ordine temporum tantum observato inde a Graecorum poetis scaenicis collegerim haec testimonia. Nam intra totam seriem modo prolatam, ut simile nunc iudicium atque supra de Platone eiusque imitatoribus instituamus e cognitione, quomodo ex alio alius dependeat et opiniones ab eo receptas novo quodam modo figuraverit et excoluerit, minime fieri potest. Neque enim inter se consentiunt auctores, cum aut deum non nominatum, aut Minoem, aut Rhadamanthum, vel utrumque iudices commemorent, ut omittam Aeacum, de quo infra seorsum me disputaturum esse pollicitus sum. Accedit, quod nullo auxilio, si in rem ipsam accuratius investigaturi sumus, neque posteriorum commentariis neque vasculis pictis adiuvamur.

CAPVT ALTERVM

I

Nunc ad alterum huius dissertationis partem transeamus et Romanorum poetas, quale sibi finxerint ultimum iudicium perlustremus. Nam poetae fere omnes sunt ei qui hanc materiam omnino attigerunt. Cur id mihi evenisse videatur, explicem quam brevissime potero. In ipso enim limine, ut ita dicam, quo ad auctores perducimur, quos nobis tractandos elegimus, statim Ciceroni oratori illi clarissimo occurrimus, qui iudicium post mortem fieri prorsus denegat in *Tuscul. disp. I, 6*: ‘Dic quaeso, num te illa terrent, triceps apud inferos Cerberus, Cocyti fremitus . . . fortasse etiam inexorabiles iudices, Minos et Rhadamanthus?’ quaerit ipse ab Antonio adolescente, qui respondet: ‘Adeone me delirare censes. ut ista esse credam?’¹⁾ Neque aliter Seneca in *Consol. ad Marciam XIX, 4*: ‘Cogita nullis defunctum malis adfici, illa quae nobis inferos faciunt terribiles, fabulam esse, nullas imminere mortuis tenebras nec carcerem nec flumina igne flagrantia nec oblivionis annem nec tribunalia nec reos . . . mors dolorum omnium exsolutio est et finis.’²⁾ Stoicorum enim et Epicureorum doctrinam

¹⁾ Vide etiam pro Quint. § 171. — Quomodo se defendant rei apud inferos Cicero l. s. I, 10 exponit; vide infra p. 84.

²⁾ Vide eiusdem epist. mor. 24, 18. — Addam etiam Aetnae quod vocatur carminis versus inde v. 74:

haec est mendacis vulgata licentia famae,
75 vatibus ingenium et hinc audit nobile carmen.

secuti sunt Romanorum tum nobiliores, qui vehementissime contra tale iudicium pugnaverunt, ut ex illis testimoniis licet statuere. Ita Lucretius etiam Epicuri amantissimus omnino non esse inferorum regnum, sed ab anxiiis hominibus fictum esse una cum incolis portentisque ibi collocatis contenderat (De rer. nat. III, 978 sqq.). Quamquam ipsum iudicium raro commemorasse videntur Epicurei et Stoici, si in opiniones de vita post mortem agenda invehebantur, nam Lucretius omnino non de eo loquitur. Cicero et Seneca locis tantum allatis, e quibus quasi e derivato fonte haurimus. Attamen unum exstat testimonium non laudatum adhuc satis quantum sciam, Hippolyti ref. omn. haeres. I, 22 (vide Usenerum, Epicurea p. 228.):

αἴμα γὰρ αὐτὰς (τὰς ψυχὰς ὁ Ἐπίκουρος λέγει) εἶναι, οὗ ἐξελθόντος ἢ τραπέντος ἀπόλλυσθαι ὄλον τὸν ἀνθρώπον, ᾧ ἀκολουθεῖ μήτε κρίσεις εἶναι ἐν Αἴδον μήτε δικαστήρια, ὡς ὅτι ἂν δράσῃ τις ἐν τῷ βίῳ τούτῳ καὶ διαλάβῃ ἀνεύθυνον εἶναι παντελῶς. Haec verba in hoc sententiarum ordine posita significant necesse est, Epicurum quoque nescio quo librorum loco nunc perditio iudicium homines manere apud inferos abuisse. Quod cum ita sit, puto a Romanis, qui ipsi pro ingenio et moribus Graecorum philosophiam receperunt quidem, sed non excoluerunt, has persuasiones esse repudiatas itaque factum, ut poetarum tantum maior pars eaque quasi ornamentis uteretur de mortuorum tribunali opinionibus, quas a Graecis recipere propriaque ratione ex ipsorum cogitationibus transformarent.

II

Iam ad singulos transeamus, et Horatium primum tractemus, qui quamvis Stoicorum doctrinis ita imbutus esset, ut ep. I, 16, 79 mortem ultimam lineam rerum appel-

plurima pars scenae ac rerumst fallacia vates
 sub terris nigros luxerunt carmine manes
 atque inter cineres Ditis pallentia regna.
 mentiti vates Stygias undasque canesque;

80 hi Tityon stravere novena in iugera foedum
 sollicitant idem te siccum, Tantale, cena
 sollicitantque siti: Minos, tuaque, Aeacus in umbris
 iura canunt idemque rotant Ixionis orbem.

laret, tamen aliis locis ita, ut modo exposui, poesin exornare non aspernatus est.

Carm. II, 13, 22:

et iudicantem vidimus Aeacum
sedesque discretas piorum . . .

ibid. IV. 7. 21:

cum semel occideris et de te splendida Minos
fecerit arbitria . . .

Quae testimonia haud tam longo temporis spatio a Stoica illa sententia distare fastis Horatianorum poematum inspectis facile demonstratur; quare caveamus, ne de opinionibus aetate provecta mutatis cogitemus. Quae tamen his versibus docemur, pauca sunt neque idonea, quae multum valeant ad Romanorum de mortuorum tribunali cognoscendas sententias: Aeacus et Minos haud secus atque apud Graecos arbitratorum tenent locum et qui integros castosque sese servaverunt ornant praemiis, qui flagitiis sese inquinaverunt, subire cogunt poenas gravissimas.

De formulis vero iudicandi, quibus usi sint in Tartaro, si quaerimus destituimur ab Horatio et ab Ovidio, cuius unicus de inferis versus est met. XIII, 25:

Aeacus qui iura petentibus illic
reddit . . .

Quare ad Vergilium statim aggrediamur et primum quidem proferamus locos more solito memoratu dignos, deinde de eis, quae insunt, disputemus. Ac scimus Aeneam Sibylla comite ad inferos descendisse ibique diversas Orci regiones permigrasse. ut videret, quae in hoc tam tristi regno gererentur. Postquam enim primum limen transgressus est (VI, 426 sqq.):

Continuo auditae voces, vagitus et ingens,
infantumque animae flentes, in limine primo
quos dulcis vitae exsortis et ab ubere raptos,
abstulit atra dies et funere mersit acerbo.

430 Hos iuxta falso damnati crimine mortis.

Nec vero hae sine sorte datae, sine iudice, sedes:

quaesitor Minos urnam movet; ille silentum
consiliumque¹⁾ vocat vitasque et crimina discit.

Per proxima deinde loca eo pervenit, ubi se via findit
in ambas (v. 540):

dextera, quae Ditis magni sub moenia tendit,
haec iter Elysium nobis, at laeva malorum
exercet poenas et ad impia Tartara mittit.

548 Respicit Aeneas, subito et sub rupe sinistra
moenia lata videt triplici circumdata muro,

566 Gnosius haec Rhadamanthus habet durissima regna.
castigatque auditque dolos subigitque fateri,
quae quis apud superos furto laetatus inani
distulit in seram commissa piacula mortem.

570 Continuo sontis ultrix accincta flagello
Tisiphone quatit insultans torvosque sinistra
intentans anguis vocat agmina saeva sororum.

Neque iam iterum de Vergili Necyia disputandum est, in qua et Stoicorum et Platonis, hoc est Orphicorum et Pythagoricorum doctrinas confluisse Dieterichius imprimis (l. s. inde a p. 150) et Norden (in *Hermae* vol. 28 p. 360 sqq.) optime demonstraverunt.²⁾ Praeterea quae prolata sunt a viris illis doctissimis, non valent ad quaestionem nostram absolvendam. Mirum vero, quod poeta Minoem et Rhadamanthum diversas regiones fecit habitantes, licet Minois sedes non certius definiatur, ut suum quisque regnum teneat ibique iudicis officium exercent. Et memorabile est Minoem de eis solum indicare, qui falso crimine capitis damnati sunt eisque, si re vera insontes interfectos esse cognoverit, attribuire sedes a ceteris defunctorum generibus, quae enumerantur, discretas.³⁾

¹⁾ Sic Norden, l. s. p. 240; concilium traditur.

²⁾ Vide etiam Schmekelium, *Phil. d. mittl. Stoa* p. 451. Nunc adhibendus est Edvardi Norden liber (*Vergil, Buch VI*) p. 19 sqq.

³⁾ Multa disputavere de hoc loco E. Norden (*Hermae* l. s. p. 373, 388 adnot. 3, p. 314; vide nunc: *Vergil, Buch VI* p. 11 sq.) et A. Dieterich l. s. p. 151 sqq. Ac mihi persuasit E. Norden, qui quinque mortuorum genera non morte naturali, ut ita dicam, vita excessisse ideoque in regione sita

Sed redeundum est ad v. 432 sq.:

Nec vero hae sine sorte datae, sine iudice sedes:
quaesitor Minos urnam movet.

Ecce tribunal Romanorum more institutum. Nam quaesitor quaestionibus praerat, ut ex Vergilii commentatoribus discimus: vide Lydum de mag. I. 25 et Servii comm. ad Aen. VI, 432 „quaesitores sunt, qui exercendis quaestionibus praesunt“.¹⁾ Sed quid sibi volunt verba: „nec vero sine sorte datae, sine iudice sedes?“ Servius quidem l. s. explicat: „Sine sorte: sine iudicio, traxit autem hoc ex more Romano: non enim audiebantur causae nisi per sortem ordinatae. nam tempore, quo causae agebantur, conveniebant omnes — unde et concilium ait — et ex sorte dierum ordinem accipiebant, quo post diem tricesimum suas causas exequerentur: unde est urnam movet“.²⁾ Aliam interpretationem adhibuerunt Ladewig et Schaper in Vergilii carminum editione commentario instructa (ed. XI. a P. Deuticke curata), cum Minoem ex iudicum decuriis eos, qui ad singulas causas destinarentur agendas, urna mota eligere contenderent. Quam sententiam nos quoque probabimus confisi eis, quos iam Heyne in excursu ad Aen. VI. p. 1025 facto locos contulit, qui item ad iudicum sortitionem spectant.³⁾ Qua sortitione facta, „silentium consilium vocat, die dicto citat reos ad iudicium, vitasque et

ante Tartarum, ‘Rhadamanthi regnum’, versari contendit, dum vivendi tempus eis destinatum peregerint. Ei autem, qui falso crimine condemnati praematura morte interierunt, eandem sortem nanciscuntur, sed tum demum, postquam Minos diligentissime novum iudicium de eis instituit, ut cognosceret, utrum rectam sententiam tulissent superi necne. Si iure caesi sunt, opinor, statim ad Rhadamanthum et carceres interiores detruduntur. Sed nondum puniuntur in illa regione ante Tartarum sita sed superiorum tantum arbitrio damnati iudicium a Minoe iterum institutum exspectant, dum tempore certo consumpto ad ultimum demum perveniant iudicium. *Ἐπιδικάζει* igitur Minos, quod munus ei iam Plato detulerat.

¹⁾ Vide Th. Mommsen, Röm. Staatsrecht II, 1² p. 214 cum adnot. 2 et p. 572 adnot. 2; 573 adnot. 1. Vide etiam Ed. Norden, l. s. p. 239/40.

²⁾ Vide Iuven. XIII, 4: ‘gratia fallaci praetoris vicerit urna’.

³⁾ „Minos urnam movet, sortitur iudices. Male hoc ad causarum sortitionem referunt Serv. al. Poterat vel Senecae imitatio errantes revocare: Herc. fur. 731 . . . idem alio loco 578. Apud Propertium quoque, ut videbimus, sedet Aeacus quaesitor et sortitur iudices: IV 11, 19.“

crimina discit¹⁾ audita utriusque partis oratione. Iam Rhadamanthus longe alio loco ac modo constitutus est in Tartaro; non tam iudex aut magistratus, qui quaestionem exercet et causas capitales persequitur, ut Minos; sed qui triumvirorum capitalium more sententias iudicum exequitur, supplicium sumit, et idem de inferioris ordinis hominibus, furti, grassationis, sacrilegii reis cognoscit; itaque tormenta adhibet, scelerum convictos quaestione admota fateri cogit occulto perpetrata.“ Quae si Heyne l. s. exhibuit, nescio an plura legerit, quam a Vergilio sunt scripta. Nam etsi concedo, Minoem quaesitorem capitales causas persequi, cum de capitis damnatis iterum ferat sententias, tamen non adsentior viro doctissimo, qui Rhadamanthum triumvirorum capitalium more sententias iudicum exequi sibi persuaserat: immo vero Rhadamanthus et iudex est et triumvir capitalis, si eum huius munere vis fungi,²⁾ quamquam eo nihil nisi castigandi verbum potest referri.³⁾ Minime enim Rhadamanthus supplicium sumit, sed Tisiphone Furia,⁴⁾ et de inferioris ordinis⁵⁾ hominibus nullo versu edocemur; quin etiam qui illic enumerantur scelerati famosissimi sunt in fabulis antiquorum passim commemorati. Quare si de furibus agi exposuit Heyne falsus est, qui nescio an ‘furto inani’ vocibus ad eam interpretationem adductus sit, quae tamen significant nostro sermone „vergebliche Hinterlist“ aut quid tale. Nam Rhadamanthus non subigit fateri fures, qui si soli nominarentur, mirum esset, verum omnino

¹⁾ causas discere item est verbum iuris consultorum proprium, vide Cic. de orat. II, 140, Quintilian. inst. or. prooem. § 22; X, 7, 20; XII, 8, 6.

²⁾ Vide Mommsenium l. s. p. 580 sqq.

³⁾ Vide Horat. epod. IV, 11: ‘sectus flagellis hic triumviralibus’.

⁴⁾ De Rhadamantho et Tisiphone hoc loco aeque atque apud Lucian. Catapl. 23 coniunctis vide Eduardum Norden l. s. p. 268.

⁵⁾ Quod dicit Th. Mommsen l. s. p. 582: “Die Triumvirn haben auch die aufgegriffenen Vagabunden . . . abzustrafen” huc non quadrat; neque magis Cic. divin. in Caec. 50: “Vobis tanta inopia reorum est. ut mihi causam praeripere conemini potius quam aliquos ad columnam Maeniam vestri ordinis reos reperiatis”: ad quem locum schol. p. 121 (ed. Orellius): “velut fures et servos nequam, qui apud triumviros e. apud columnam M. puniri solent”.

eos homines, qui occulto peccaverunt eoque effecerunt, ut viventes effugerent iudices et apud inferos denique convincerentur.

Redeamus duobus verbis ad Rhadamanthum flagello castigantem. Primus apud Romanos movet tale tormentum, quo reos verum edicere cogat. Nam in Graecorum descriptionibus flagello non opus erat, quoniam mortui cicatricibus animae impressis statim coarguebantur. Contra ab auctoribus, quos nunc tractamus, saepius illud instrumentum commemoratum invenimus sive a Furiis sive ab ipso arbitro adhibitum.

Ita vero iudicandi munus distributum fuisse videtur inter fratres, ut Minos de falso crimine damnatis tantum novas institueret quaestiones, cum Rhadamanthus reliquos mortuos cuiusvis scelerum generis convinceret eisque poenas imponeret acerbissimas. Iuxta autem Tisiphone stat ad nutum intenta, ut statim exercent supplicia.

Inter Vergilii scripta minora quae feruntur *Culicis* carmen unum est dignum, cuius habeamus rationem. *Culex* bestiola a pastore quodam interfecta erat, cum dormientem, ne serpentis appropinquantis morsu necaretur, aculeo e somno excitaret. Insepulta adhuc ad regnum Proserpinae pervenit *Alcestide* *Penelope* *Eurydice* comitibus multaque ibi mala perpetitur. Quae qualia fuerint proxima nocte pastori profundo sopore domito enarrat et queritur, quod ita neglecta sit, ut ne sepeliendi quidem honore ornaretur. Agere autem de hoc carmine nostro loco liceat, etiamsi ineunte carmine legimus:

Lusimus, Octavi, gracili modulante *Thalia*
atque ut araneoli tenuem formavimus orsum

et si a *Maassio* (l. s. p. 224 sqq.) fontibus *Graecis* usum esse auctorem edocemur.

Culex igitur, postquam se ab heroidibus salutatam esse dixit, *Eurydice* nominata, ut de *Orphei* ad inferos descensu pauca proferat, commovetur v. 270 sqq.:

andax ille quidem, qui mitem *Cerberon* unquam
credidit aut ulli *Ditis* placabile numen,
nec timuit *Phlegethonta* furentem ardentibus undis . . .

275 nec faciles Ditis sine numine sedes,
iudice, qui vitae post mortem vindicet acta.

Et de se ipsa pergit v. 372 sqq.:

. . . ego Ditis opacos
cogor adire lacus viduos, a lumine Phoebi
et vastum Phlegethonta pati, quo, maxime Minos,
375 conscelerata pia discernis vincula sede.
ergo iam causam mortis, iam dicere vitae
verberibus saevae cogunt sub iudice Poenae,
cum mihi tu sis causa mali nec conscius adsis.

Observes velim hic quoque Furias flagellis instructas reum adducere, ut fateatur.¹⁾

Nunc ad Propertium ²⁾ convertamus, qui l. II. carm. XX, v. 28 se nunquam amatae obliturum esse confirmat:

Possum ego naturae non meminisse tuae?
Tum me vel tragicae vexetis Erinyes, et me
inferno damnes Aeace iudicio.

Adhortatur alio carmine (III, 19) poeta amicam, ne credat virorum libidinem maiorem esse quam mulierum. Quod ut ex fabulis cognoscatur cum aliarum tum Scyllae planius describit fortunam v. 26 sqq.:

pendet Cretaea tracta puella rate.
Non tamen immerito Minos sedet arbiter Orci,
victor erat quamvis, aequus in hoste fuit.

Praeclarissimum autem iudicii inferni testimonium Proper-

¹⁾ Martialis locus conferendus est (X, 5, 13sqq.):

Nec finiantur morte supplicis poenae
sed modo severi sectus Aeaci loris,
15 nunc inquieti monte Sisyphi pressus

.

delasset omnes fabulas poetarum,
et cum fateri Furia iusserit verum,
prodente clamet conscientia: „Seripsi“

(scil. poeta quidam). Quae hoc iam loco protuli, quia licet non totam praebeant iudicii imaginem, tamen aptissima sunt ad illustrandam convincendi rationem.

²⁾ In sequentibus usus sum Rothsteinii editione commentario instructa uberrimo.

tianum est carmen illud IV, 11, ubi Corneliae umbra Paullum coniugem consolatur v. 17 sqq.:

. . . huc non noxia veni:

det Pater hic umbrae mollia iura meae,
aut si quis posita iudex sedet Aeacus urna,

20 in mea sortita vindicet ossa pila.

Assideant fratres iuxta, Minoia sella,

Eumenidum intento turba severa foro.

Sisypho mole vaces, taceant Ixionis orbes

.

27 ipsa loquar pro me: si fallo, poena sororum
infelixumeros urgeat urna meos.

Sese ipsa defendit Cornelia nullius conscia sceleris v. 45:

Nec mea mutata est aetas, sine crimine tota est:

viximus insignes inter utramque facem.

Mi natura dedit leges a sanguine ductas

nec possis melior iudicis esse metu.

Quaelibet austeras de me ferat urna tabellas:

50 turpior assessu non erit ulla meo.

Postquam ad finem duxit defensionem, adicit v. 99:

Causa perorata est: flentes me surgite testes,

dum pretium vitae grata rependit humus.

Moribus et caelum patuit: sim digna merendo

cuius honoratis ossa vehantur aquis.

Neminem, qui Propertii elegias perlegerit, poetam peritissimum esse effugiet rerum mythologicarum. Itaque in hoc quoque carmine se Graecorum opiniones mythicas minime ignorare ostendit, cum in v. 18. aut Ditem patrem, aut Aeacum assidentibus fratribus iudicantes fecerit de umbra Corneliae; simili modo II, 20, 30 Aeacum, III, 19. 25 Minoem nominaverat. Patrem enim hoc loco eundem esse quem Aeschylī *Δία ἄλλον* aut *Ἐίδην*, Comici *Θεὸν τὸν πάντων δεσπότην* i. e. Ditem patrem statim apparet. Minoia sella autem et Minois est et Rhadamanthi,¹⁾ qui una cum Aeaco ferunt sententias. Itaque

¹⁾ Vide Rothsteinii comm.: "M. s. vertritt als kollekt. Sing. die Richterstühle der beiden Brüder". Affert pro testibus Remum pro Remo et

Propertius Graecorum diversas opiniones secutus, quemnam arbitrum esse velit, non satis clare definit. Romanorum vero morem est imitatus his verbis "aut si quis posita index sedet Aecus urna, in mea sortita vindicet ossa pila": Aecus igitur ut Vergili Minos praestet iudicio, et sortitione facta sperat Cornelia se omni culpa liberatum iri.¹⁾ Furias deinde ministras iam ex Aeneide novimus, ubi Tisiphone flagella quatiebat, ut poenas sceleratorum exsequeretur; similiter Culicis v. 377 loris rei cogebantur fateri.²⁾ Quo munere Furias hoc quoque loco fungi licebit statuere, etsi castigantes non inducuntur; neque enim habent Furiae usque ad illud momentum, quod vel puniant vel convincant mulierem innocentissimam. Cornelia pulcherrimis verbis sese defendente omnes qui adsunt ("forum intentum")³⁾, quasi obstupefacti audiunt. Quod denique Cornelia pro se ipsa loquitur, hoc etiam a Romanorum cogitationibus, ut erant adsueti foro ac tribunalibus, non erat alienum. Idem statuit Cicero Tusc. disp. I, 10: ' . . . apud quos (Minoem et Rhadam.) nec te L. Crassus defendet nec M. Antonius, nec, quoniam apud Graecos iudices res agetur, poteris adhibere Demosthenem: tibi ipsi pro te erit maxima corona causa dicenda'.

III

Quae de mortuorum iudicio re vera sentiret Seneca, supra p. 75 comperimus, sed quamvis omnia illa, ut Stoicum decebat philosophum, pro fictis haberet, haud secus atque Horatius

Romulo usitatum (II, 1, 23) et Fabium Lupercum pro Fabianis et Quintilianis (IV, 1, 26) et Iuven. XI, 105: 'Geminos sub rupe Quirinos'.

¹⁾ Vide Ascon. in Mil. p. 34, 21 ed. Kießling-Schoell: "(lex) iubebat, ut priusquam causa ageretur, . . . quarta die coram accusatore et reo pilae. in quibus nomina iudicum inscripta essent, aequarentur, dein rursus postera die sortitio iudicum fieret". — „Die pilae, die der sortitio dienen. können auch als Gegenstand der sortitio aufgefaßt werden, wenn man als das entscheidende Moment der Lösung das Herausnehmen der einzelnen pilae aus der Urne betrachtet (das dadurch bestellte Gericht fällt einen günstigen Spruch).“ Rothstein.

²⁾ Lucianus postea similes sibi finxit Men. 11: *παροτυχότας*.

³⁾ Similiter Hor. ep. I, 16, 57: 'Vir bonus, omne forum quem spectat et omne tribunal'.

tamen inferorum tribunali quasi ornamento usus est ad decorandas tragoedias.¹⁾ Quas, cum e Graecorum auctoribus haustae essent, etiam iudicii opiniones omnes cum a tragicis, quos tamen paucas sententias huius generis praebere vidimus, tum ab aliis Graecorum scriptoribus recepisse primo quidem obtutu coniceres. Testimonia autem, quae exstant, e Romanorum institutis magis sunt tracta, quamquam Graecorum vestigia non prorsus deesse videbimus. Iam singula proponam.

Here. fur. 727 sqq.

Amph.: Verane est fama inferis
tam sera reddi iura et oblitos sui
sceleris nocentes debitas poenas dare?
730 quis iste veri rector atque aequi arbiter?

Thes.: Non unus alta sede quaesitor sedens
iudicia trepidis sera sortitur reis.
aditur illo Cnosius Minos foro
Rhadamanthus illo, Thetidis hoc audit socer.
735 Quod quisque fecit, patitur; auctorem scelus²⁾
repetit suoque premitur exemplo nocens:
vidi cruentos carcere includi duces . . .
739 . . . quisquis est placide potens
dominusque vitae servat innocuas manus . . .
742 . . . longa permensus diu
felicis aevi spatia vel caelum petit
vel laeta felix nemoris Elysii loca
iudex futurus.

Agam. 23sq.

Thyest.: Reputemus omnes, quos ob infandas manus
quaesitor urna Cnosius versat reos.

Thyest. 13 sqq.

Tantal.: . . . o quisquis nova
supplicia functis durus umbrarum arbiter

¹⁾ In chori autem carminibus Seneca veram de morte eisque quae post eam sint retinet sententiam, ut in Troad. 371 sqq. et Phoen. 144, 145.

²⁾ Prorsus similis est Octaviae v. 629sq.:
veniet dies tempusque quo reddet suis
animam nocentem sceleribus.

disponis, addi si quid ad poenas potest
quod ipse custos carceris diri horreat . . .

v. 22 23: . . . nunquam stante Pelopea domo

Minos vacabit.

Herc. Oet. 932 sqq.

Nutrix: Defende saltem dexteram, infelix, tuam
fraudisque facinus esse, non nuptae, sciat.

Dei: Defendar illic: inferi absolvent ream,
a me ipsa damnor; purget has Pluton manus . . .

1005 . . . Quid me flagranti dira persequeris face,
Megaera? Poenas poscis Alcidae? Dabo
iamne inferorum, dira, sedere arbitri?
sed ecce diras carceris video foras . . .

1012 . . . hic ecce pallens Tisiphone stetit,
causam reposcit, parce verberibus precor,
Megaera parce, sustine Stygias faces:
scelus est amoris

In his quaesitor Gnosius, qui urnam movet, satis notus est e Vergilio et Propertio, item Tisiphonen causam reponentem et Megaeram reum, ut edicat verum, verberantem ad Furias supra commemoratas addamus. Iudices autem Minos Rhadamanthus Aeacus (Thetidis socer) nominantur, qui sceleratissimum quemque quod apud superos fecit, cogunt pati apud inferos. Sed eis, qui se integros servaverunt neque abusi sunt vita flagitiose vel ad caelum vel ad laeta Elysii loca facilis patet via, 'iudicibus futuris', ut ait Seneca, quia ipsi digni sunt, qui vel tali honore augeantur. Statim reminiscamur Platonis, qui primus eiusmodi opiniones protulerat (Apol. p. 41 A) et Luciani qui posteriore aetate de Rhadamanthi iustis assessoribus disputavit (Ver. h. c. 10). Fortasse Seneca de Plutone ream absolvente cogitavit cum diceret (Herc. Oet. 935): 'purget has Pluton manus', sed res est dubia, cum alio loco nusquam Plutoni tale munus attribuerit poeta et hoc in versu significare possint verba: 'apud inferos pura lavatione a necis contaminatione purgabor'.

Restat, ut ultimum Senecae testimonium adhibeamus e Ludo de morte Claudii petitum c. XIV: 'Imperator enim,

cum ad inferos venisset, a Pedone Pompeio ad Aeacum est ductus: „In ius eamus, ego tibi hic sellas ostendam“. Ducit illum ad tribunal Aeaci: is lege Cornelia, quae de sicariis lata est, quaerebat. postulat, nomen eius recipiat, edit subscriptionem: occisos senatores XXX, equites R. CC, ceteros CCXXI. Advocatum non invenit. tandem procedit P. Petronius, vetus convictor eius . . et postulat advocacionem. non datur; accusat Pedito Pompeius magnis clamoribus, incipit patronus velle respondere. Aeacus . . vetat et illum altera tamen parte audita condemnat et ait: *Αἴ γε πάθοι τά τ' ἔρεξε, δίκη κ' ἰδέϊα γένοιτο . . .* De genere poenae diu disputatum est . . Tum Aeacus iubet . . . et q. s. Iam totum tribunal e Romano foro ad inferos transtulit Seneca. Nam omnia, quae modo legimus, Romanorum iudicii sunt propria. Ita postulatio, nominis delatio et acceptio (receptio), deinde subscriptio („Klageschrift“) et advocacionis postulatio voces semper usitatae erant ad designandas quaestionum perpetuarum partes singulas.¹⁾ Ille versus autem *Αἴ γε πάθοι* iam antiquitus notus etiam in Senecae Herc. fur. 735 nobis occurrerat: „Quod quisque fecit, patitur“. Adscribitur autem haec sententia a veteribus Rhadamantho.²⁾

Sed quamquam in hoc ludo Aeacus tribunali praefectus est, tamen Minoem quoque non prorsus silentio praeteriit Seneca, qui in nenia Claudio dicta c. XII, v. 19 sqq. haec habet:

deflete virum quo non alius
potuit citius discere causas,
una tantum parte audita
saepe neutra. quis nunc iudex
toto lites audiet anno?
tibi iam cedit sede relicta

¹⁾ Testimonia praebet Zumptius, Der Kriminalprozess i. d. röm. Rep. p. 133, 142, 145. Vide etiam Buechelerum, Divi Cl. Apoc. (in Symbol. phil. Bonn. in hon. Ritscheli I) p. 69.

²⁾ Vide R. Hirzel. Der Eid p. 90. De Claudiani loco simili infra agam p. 91. — Adeundus etiam Plato in Legg. IX p. 872 E: ὁ γὰρ δὴ μῦθος ἢ λόγος ἢ οὐκ ἔστιν ἡ ἀπολογία ἀποδοῦναι αὐτὸν ἐκ παλαιῶν ἱερῶν εἴρηται σαφῶς, ὡς ἢ τῶν συγγενῶν αἱμάτων τιμωρὸς δίκη ἐπίσκοπος νόμῳ χρῆται τῷ νῦν δὴ λεχθέντι καὶ ἔταξεν ἄρα δρᾶσαντί τι τὸ τοιοῦτον παθεῖν ταῦτ' ἀναγκαίως ἄπερ ἔδρασαν.

qui dat populo iura silenti
Cretaea tenens oppida centum.

Nunc etiam melius intellegemus illa verba cap. XIV:
"Aeacus . . vetat . . et illum altera tantum parte au-
dita condemnat et ait: *Ἄνεπε πάροισι.*"

Inseram hoc loco Valerium Flaccum, licet minus
expresse quam ceteri de iudicio homines post mortem expec-
tante disseruerit. Argonauticorum enim libro tertio inde a
v. 378 Mopsus animarum post vitam condiciones exorditur
exponere, imitatus Vergilii Aen. VI, 724 sqq., ubi Anchises
apud inferos similia edocet filium. In his Valerius praeter
Vergilium Stoicorum de animis praecepta respexit, denique
nonnulla ipse addidit, imprimis v. 383 sqq.:¹⁾

. . nec in ventos nec in ultima solvimur ossa;
ira manet, duratque dolor, cum deinde tremendi
385 ad solium venere Iovis questuque nefandam
edocueri necem, patet ollis ianua leti
atque iterum remeare licet; comes una sororum | additur . .

Res est de pugna commissa inter Minyas et Argonautas
utrisque invitis. Quorum qui interfecti sunt, ad Iovis Stygii,
ut apparet e versu 398, perveniunt tribunal et illi narrant,
quo fato necati sint. Inppiter deinde, ut redeant eis permittit.
Quod autem animas necem edocere i. e. accusationem quandam
proferre audimus et a Iove remitti in terram, ut Furia una
comitante daemonum modo sontes, i. e. interfectores
implicent poenis, concludere licebit a Iove iudicis munere
ornato eas examinari ita, ut saepius iam vidimus. Sed plura
quaerentes reperiendo destituimur.²⁾

Aequae atque apud Valerium apud Silium Italicum
(Pun. XIII, 601 sqq.) Pluto ipse constitutus est arbiter:

¹⁾ Sic Langen in ed. Argon. ab ipso cur. et comm. instr. p. 241
(Berl. Stud. zur klass. Phil. u. Arch. I, 1897).

²⁾ Vide etiam Tønderum, Die Unterwelt nach Val. Flaccus (Progr.
Böhmisch-Leipa 1880) p. 5.

Has inter formas coniux Innois Avernae
 suggestu residens, cognoscit crimina regum.¹⁾
 Stant vincti, seroque piget sub indice culpae.
 Circum errant Furiae Poenarumque omnis imago.

Paulo ante Rhadamanthus commemoratur (v. 543) non iudex,
 sed puniendi munere ornatus.²⁾

Reges vinctos observare operae pretium est, quia Lucianus,
 ut vidimus, item animas catena religatas descripsit (Men. 11).
 De Furiis nihil novi addendum est.

Ad alterum illius aetatis poetam epicum transeamus
 Statium, qui *Thebaidos* IV, 525 sqq. Manto vatem facit
 disserentem:

Ipsum pallentem solio circumque ministras
 funestorum operum Eumenides Stygiaeque severos
 Innois thalamos et torva cubilia cerno.
 In speculis Mors atra sedet dominisque silentes
 adnumerat populos; maior superimminet ordo.

530 Arbiter hos dura versat Gortynius urna
 vera minis poscens adigitque expromere vitas
 usque retro et tandem poenarum luera fateri.

Ibidem VIII, 21 sqq. poeta inferorum pandit mysteria:

Forte sedens media regni infelicis in arce
 dux Erebi populos poscebat crimina vitae
 nil hominum miserans iratusque omnibus umbris.
 Stant Furiae circum variaeque ex ordine Mortes

25 saevaue multisonas exertat Poena catenas.

Fata serunt³⁾ animas et eodem pollice damnant.

Vincit opus. Iuxta Minos cum fratre verendo
 iura bonus meliora monet regemque cruentum
 temperat; adsistunt lacrimis atque igne tumentes

30 Cocytos, Phlegethonque et Styx periuria divum
 arguit . .

¹⁾ Apud Hesiodum quoque op. 261 reges puniendi inveniuntur.

²⁾ Neque scio an iam in v. 542sq. de iudicio cogitetur populi pe-
 casse fatentis, cum de regibus v. 602 feratur sententia.

³⁾ *serunt* G Beh. R schol. Paris. ad v. 92; *ferunt* PBG² SM (adnotat
 Kohlmannus).

Deinde VIII, 102sq.:

. . . scit indicis urna
Dictaei verumque potest deprendere Minos.

Tum XI, 570sq.:

Huc mecum ad Manes! Illic quoque pacta reposcam,
si modo Agenorei stat Gnosia indicis urna . .

Idem poeta in consolatione ad Claudium Etruscum missa (Silv. III, 3, 13 sqq.):

. . procul hinc, procul ite nocentes
si cui corde nefas tacitum fessique senectus .
15 longa patris, si quis pulsatae conscius unquam
matris et inferna rigidum timet Aeacon urna;
insontes castosque voco . . .

Statius igitur non semper eandem sequitur Graecorum rationem, cum modo Erebi regem ipsum faciat indicantem, modo Aeacum, modo Minoem, modo Gnosium i. e. Rhadamanthum. Ad Romanorum autem morem spectat urna saepius commemorata, et Furiae regis solium circumstantes hic quoque ut apud reliquos Romanorum poetas inveniuntur. Et memorabile, quod in Theb. VIII, 27 Minos una cum fratre verendo ex collegarum assidentium sententia Plutonem retinere conantur, ne gravius de mortuis indicet. Fata autem quod animas ad tribunal raptas, pollice damnant, ad gestum pertinet, quo Romani se velle gladiatorem interfici indicabant.¹⁾ Serendi verbum denique Theb. VIII, 26 positum, nisi fallor, iterum nos de animis monet vinculis quibusdam alligatis, quae longa serie ductae ad solium perveniunt Fatis ducentibus.

IV

Iam sequantur auctores, qui posterioribus demum fuerunt temporibus. Quorum primum afferam Claudianum, qui carm. V (in Rufinum II, 456 sqq.) haec habet:

. . . Pater Aeacus horret
intrantemque etiam latratu Cerberus urget.
Tunc animae, quas ille fero sub iure premit.

¹⁾ Vide Friedländerum, Sitten-Gesch. II², p. 346.

circumstant nigrique trahunt ad iudicis urnam
 460 infesto fremitu
 476 . . . Quaesitor in alto
 conspicuus solio pertemptat crimina Minos
 et iustis dirimit sontes. Quos nolle fateri
 viderit, ad rigidi transmittit verbera fratris,
 480 nam iuxta Rhadamanthus agit. Cum gesta superni
 curriculi totosque diu perspexerit actus
 exaequat damnum meritis¹⁾

Et in *Raptu Proserpinae* II (carm. XXXV) 302 sqq.
 deam ita alloquitur:

. . tu damnatura nocentes
 tu requiem latura piis, te iudice sontes
 improba cogentur vitae commissa fateri.

Ibidem v. 330 sqq. cum Orcum intrant Pluto et Proserpina:

Erebi se sponte relaxat
 squalor et aeternam patitur rarescere noctem,
 urna nec incertas versat Minoia sortes . .

Neque quidquam facit ad hos versus explicandos, utrum Claudianus Christianorum fidei addictus fuerit necne, nam in componendis illis carminibus tantum antiquorum secutus est opiniones de inferorum tribunali traditas. Animae eorum, qui a Rufino sunt interfecti, sontem ad iudicis rigidi rapiunt urnam, i. e. ad Minoem, qui hic quoque quaesitoris vice fungitur. Qui fateri nolunt non a Furiis sed a Rhadamantho iuxta agente castigantur, ut verum edicant. In hac iudicii parte Claudianus Vergilium imitatus omnia, quae protulit, traxit e Romanorum more. Verba autem exaequat damnum merito cur ad Rhadamanthum spectent, statim intellegemus, cum eorum, quae supra p. 48 adnot.² (et p. 87) exposita sunt, meminerimus. Nec putaverim Claudianum, si in *Raptu Proserpinae* iudicium de mortuis instituendum committitur a Plutone, doctrinas esse secutum nobis adhuc ignotas, sed cum rex umbrarum maximo honore vellet ornare uxorem modo in matrimonium ductam, consentaneum erat eam ut regni sui ita et iudicii participem facere.

¹⁾ De eis quae sequuntur versibus adeas supra paginam 67.

Livius Dracontius iam nominandus est, apud quem *carm. prof. IX, 120 sqq.* Achilles deliberat, quomodo suum dolorem leniat, i. e. quibus contumeliis insequatur Hectoris corpus. Atque occurrunt consideranti sententiae inter se contrariae hae:

Non tibi per somnos aderit censoris imago
 Aeacus ad medias veniens in castra tenebras
 voce manuque furens? En te culpabit, amare,
 asper et increpitans et iusta voce notabit:
 'Tene deum suboles, caelique nepos pelagique . .
 . . . ista decent? . . .

128 . . . Me vita pia promovit ad urnam
 humani ut generis laudes et crimina quaeram;
 130 nec tamen hinc securus eris, qui noster ad urnam
 advenies quandoque nepos: ignoscere manes
 ignorant mecumque Minos vel Gnosius illic
 iudicium Rhadamanthus habet commune barathri.'

Memorable in his tantum Aeacum appellari censorem, quippe qui morum quoque institutus sit iudex.

Restat, ut ultimum quoddam proferam testimonium, quod quamvis Graece scriptum tamen Romanarum opinionum praebere videtur vestigia. Est epigramma Marci Argentarii ¹⁾ *Anth. Pal. VII, 384 v. 2 sqq.*:

. . . γρηὺς Ἀριστομάχη
 ἱρίζα τὴν ἱερὴν ὑπέδν χθόνα πᾶν ἰ' ἐμαράσθη
 πνεῦμα πάρος κολίτων πλείστον ἐλαφρομένη,
 ὃ εἶπε τάδ'· ὦ Μινῶι, πῆλα²⁾, φέρε δάπιν ἐλαφρόν,
 οἶσω κνάνειον τοῖξ Ἀχέροντος ὕδωρ·
 καὶτὴ παραθέμιον γὰρ ἀπώλεσά'. τοῦτο δ' ἔλεξε
 ψευδέξ, ἴν' ἀγάζῃ ζῆν φθιμένοισι πίθον.

Hoc epigramma non tam sepulcrale quam ludicrum et *στωπ-τιζόν* Duebnerus explicat sic: „π ἄ λ λ ε ι ν urnam iudicial em est quaesitoris (Verg. VI, 432 et al.) . . Minoem rogat, ut statim de se ferat sententiam. Ἐλαφρόν videri potest

¹⁾ Argentarium Augusti temporibus fuisse Reitzensteinius affirmavit (Pauhy-Wissowa, *Realencyclop.* s. v. Argentarius p. 711 sq.).

²⁾ πῆλαi Jacobs, πάλαi P.

addidisse, quod simul in mente habet aequales *ζάλλεις* Danaidum, quibus propemodum invidet, *ζάλλεις* iudiciali urna graviores⁴. Secutus sum Duebnerum, qui de aliis quoque hunc locum interpretandi rationibus disseruit.

V

Sed haec haec hactenus. Romani igitur Graecorum receperunt nihil nisi nomina et ex ipsorum rei publicae institutis excoluerunt propriam tribunalis imaginem. Etiam Furiarum ministeria, quae fateri nolentes tractant verberibus, apud eos primum ita figuratas esse videntur, et Lucianus, qui postea tantam rationem habuit Poenarum infernis iudicibus assidentium, fortasse a Romanis edoctus est. Neque scio an Lucianus, id quod sane fieri potuit, ex auctoribus ante tractatis vel animas catenis devinctas deprompserit. Quodsi deinde apud Vergilium et Propertium urnam ad iudices sortiendos adhibitam esse vidimus, qui mitem ferrent sententiam de reis, apud posteriores, si de urna agebant illa prior opinio evanuisse videtur; nam ex vaso animarum sortes sive secundas sive adversas excidere statuerunt. Neque enim de iudicum concilio, de quo apud priores poetas res erat, postea potest cogitari, sed ubi Mínos aut Aeacus movent urnam, sortem qua quisque dignus est, mortuis attribuunt. Quare huc alterum epigramma retulerim, quod etsi posterioris aevi est, tamen huius rei memoriam retinuit. Est Agathiae, qui vixit s. VI., Anthol. Pal. VII 596, v. 5 sq.:

*Νῦν δ' ἐπὶ Μινώην καθαρὴν κορητίδα μολόντες
ἀμρότεροι λευκὴν ψῆφον ἐδεξάμεθα.*

Observaveris denique Romanos certa ratione attribuendi iudicialia munera non esse usos, cum non solum Graecorum more tres viros iustissimos qui habebantur in inferorum regno instituerent, sed etiam Plutonem ipsum saepius iudicantem facerent de animis defunctorum. Vergilius autem Romanis aequae atque Plato Graecis colores fere omnes praebuit ad iudicii inferni depingendam imaginem.

VI

Iam operae pretium erit Aeaci reminisci, quem apud Graecos nunquam tanta auctoritate fuisse quanta collegas supra audivimus. Finito enim locorum conspectu occasio nobis offertur considerandi quomodo factum sit, ut apud Graecos Aeaco arbitri honores detraherentur, apud Romanos manerent attributi.